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Svar (23/9 88): 

Økonomiministeren (Niels Helveg Petersen): 
Der henvises til udenrigsministerens besva- 

relse af spørgsmål nr. S 424. 

Spm. nr. S 426 

Til sundhedsministeren (15/9 88) af: 

Agerschou (SF): 
»Hvornår forventes den hurtigtarbejdende 

styregruppe, der har fået til opgave at undersø- 
ge, hvorledes behandlingen af patientklagesa- 
ger i Sundhedsstyrelsen kan organiseres, at væ- 
re færdig med sit arbejde?« 

Svar (20/9 88): 

Sundhedsministeren (Agnete Laustsen): 
Arbejdet i Sundhedsstyrelsens styregruppe 

vedrørende klagesagsbehandlingen forventes 
afsluttet i første halvdel af oktober måned 1988, 
hvorefter gruppens forslag skal drøftes med mi- 
nisteriet til nærmere afklaring af forslagets gen- 
nemførelse. 

Spm. nr. S 427 

Til justitsministeren (15/9 88) af: 

Kirsten Jacobsen (FP): 
»Vil ministeren i anledning af Danmarks tre 

farligste fangers flugt fra Statsfængslet i Vrids- 
løselille den 14. september 1988 oplyse, hvilke 
foranstaltninger ministeren agter at gennemfø- 
re for at forhindre gentagelse, og vil ministeren 
udvide isolationsfængslingsreglerne for særlige 
fanger med tidligere flugtforsøg?« 

Begrundelse 

Af dagspressen den 15. september 1988 frem- 
går det, at Danmarks tre farligste fanger er flyg- 
tet fra Statsfængslet i Vridsløselille. Det frem- 
går ligeledes, at flugten var ventet. 

På den baggrund virker det helt utroligt, at 
de ikke var i isolation. Den sødsuppementali- 
tet, der hersker i fængselsvæsenet og i kriminal- 
forsorgen, bringer den ene gang efter den an- 
den både personale og andre i direkte livsfare. 
Dette må der sættes en effektiv stopper for. 
Derfor ønsker spørgeren, at der indføres skær- 
pet isolation af særlig farlige fanger, specielt 
hvis disse tidligere er flygtet eller har forsøgt 
herpå. 

Fanger skal være inden for murene, og det er 
ministerens ansvar, at dette sker. 

Svar (23/9 88): 

Justitsministeren (Ninn-Hans en): 

Der er i de senere år gennemført en række 
foranstaltninger med henblik på at begrænse 
mulighederne for undvigelse fra de lukkede 
fængsler. Det drejer sig bl.a. om yderligere sik- 
ring af vinduer og armaturer, udbygning af den 
elektroniske overvågning og forbedring af låse- 
systemerne. Det er herigennem lykkedes at 
nedbringe antallet af undvigelser »over mu- 
ren«. Det gælder ikke mindst Statsfængslet i 
Vridsløselille, hvorfra der ikke er sket undvigel- 
ser i de sidste par år. 

Jeg er enig med spørgeren i, at det er meget 
uheldigt, at der er sket en undvigelse som den, 
der fandt sted den 14. september i år. Jeg kan 
imidlertid forsikre spørgeren om, at der vil bli- 
ve gjort alt for at hindre gentagelse. 

Den aktuelle undvigelse fandt sted ved brug 
af trusler på livet med en gaspistol, der var be- 
arbejdet, så den lignede en Walther automatpi- 
stol (politipistol) til forveksling. Dette er en me- 
get usædvanlig fremgangsmåde ved flugter fra 
danske fængsler. De tre undvegne har under 
det seneste ophold bl.a. på baggrund af tidlige- 
re undvigelser været underkastet særlige indivi- 
duelt begrundede foranstaltninger, som Justits- 
ministeriet af sikkerhedsmæssige grunde ikke 
kan redegøre nærmere for. Der er imidlertid ta- 
le om foranstaltninger som tæt overvågning, 
periodevis isolation og hyppige visitationer af 
både personer og celler. På trods af disse foran- 
staltninger er det alligevel lykkedes at få smug- 
let en pistol ind i fængslet. Politiet har endnu 
ikke klarhed over, hvorledes det er sket. 

Om anvendelse af isolation over for indsatte, 
der er særlig undvigelsestruede, kan jeg oplyse, 
at der efter de gældende regler i Direktoratet 
for Kriminalforsorgens cirkulære af 14. sep- 
tember 1978 er mulighed for at anbringe indsat- 
te i enrum, hvis det er nødvendigt for at fore- 
bygge undvigelse. Denne mulighed er i 1987 
udnyttet i 55 tilfælde. Selv om cirkulæret ikke 
indeholder nogen tidsmæssig begrænsning af 
adgangen til at holde indsatte isoleret for at 
imødegå risiko for undvigelse, vil det dog nok 
være betænkeligt at benytte denne administra- 
tive mulighed til at holde indsatte i isolation 
gennem meget lang tid. 


